Em *A Consolação da Filosofia*, na fala da deusa, Boécio formula como segue a questão que nos interessa tratar:

²¹ *Quare si quis omnia ex necessitate fieri dicat, Deo quoque benevolentia subripiat necesse est, nihil enim illius benignitatis parit, quandoquidem cuncta necessitas administrat, ut ipsum Dei benefacere ex necessitate quodammodo sit, et non ex ipsius voluntate, nam si ex ipse voluntate quaedam fiunt, ut ipse nulla necessitate claudatur, non omnia ex necessitate contingunt. Quis igitur tam impie sapiens Deus quoque necessitate constrigat?*

Desse modo, se algo vai ocorrer sem que se saiba se é certo (*certus*) ou necessário (*necessarius*) que se produza, como poderíamos saber que ocorrerá? [...] Como Deus poderia conhecer previamente um futuro incerto (*incerta futura*)? Pois, se ele julga que os acontecimentos os quais também é possível não vir a ser (*non evenire possibile est*) irão se produzir inevitavelmente, ele falha – e seria um sacrilégio²² não apenas sentir isso como proferi-lo com a voz. E se, por outro lado, ele vê esses acontecimentos futuros como eles são, mas delimitando seu saber pelo fato de eles poderem acontecer ou não, o que seria então essa presciência que não compreende nada de certo (*nihil certum*) e nada de estável (*nihil stabile*)? (*A Consolação da Filosofia*, Livro V, p. 290)²³.

Ora, o que Boécio faz aqui é retomar a argumentação elaborada no *C. Menor*; lá ele buscava diferenciar as proposições futuras contingentes, as *indefinidamente* verdadeiras ou falsas, das *definidamente* verdadeiras ou falsas, pois, como ele mesmo afirmava:

[...] nas passadas ou presentes, todo o *corpus* da contradição está dividido em verdade e falsidade e [só] uma é verdadeira definidamente [...] [nesses casos] o raciocínio é certo desde o tempo passado ou [desde] o presente segundo sua natureza, e também certo foi o evento (*certusque eventus*). Com efeito, nas [proposições] que são contingentes e futuras isso é variável e instável (*variabile et instabile*) [...] esta verdade, assim como esta falsidade, é indiscreta e volúvel (*indiscreta est atque volubilis*)”. (*C. Menor*, p. 331 B).

Todo o esforço de Boécio é de se manter no registro da resposta aristotélica que partia da existência de eventos que ocorrem de forma eventual, de forma que podem ser ou não ser, de forma mutável, e teve por conseqüência, na explicitação boeciana, a reformulação da natureza das proposições que passam a ser *definite*

²² No sentido de uma impiedade.

²³ *Quare si quid ita futurum est, ut ejus certus ac necessarius non sit eventus, id eventurum esse praesciri qui poterit? (...) Quonam modo Deus haec incerta futura praenoscit? Nam si inevitabiliter eventura censet quae etiam que etiam non evenire possibile est, fallitur: quod sentire non modo nefas est, sed etiam voce proferere. At si, uti sunt, ita ea futura esse decernit, ut aequae vel fieri ea, vel non fieri posse cognoscat, quae est haec praescientia, quae nihilo certum, nihil stabile comprehendit?*